ANTÔNIO DA FONSECA
Veread — PTB

11110

III 1  1/J (/%1 rie, a G Câmara Municipal de Ibitinga

76rAlitalacr:°/"Jc 	11111111111 I "III! III III
Protocolo Geral n° 1068/2019

Data: 15 03/2019 Horário: 08:33
Legislativo - REQ 179/2019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre a realização de eventos recreativos nos bairros do
município.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Marcos
Aparecido Rodakevisk — Secretário Municipal de Cultura.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, sobre o seguinte
questionamento:

1) 	Existe a possibilidade de levar eventos recreativos a todos os bairros de nosso
município?

JUSTIFICATIVA: Quando uma criança brinca, ela explora, descobre, experimenta,
inventa diversas situações. Mais do que isso, ela desenvolve habilidades motoras, estimula a
curiosidade, a autoconfiança, a autonomia, descobre a linguagem, o pensamento, a concentração e a
atenção, além de contribuir para a socialização de meninos e meninas da mesma faixa etária. As
brincadeiras são mais individuais e egocêntricas quando as crianças são muito novas, já que elas estão
no processo de se descobrir. À medida que elas vão crescendo, as atividades ficam mais interativas e
cooperativas. E é a partir das atividades lúdicas na infância que o ser humano interage socialmente e se
prepara para a vida adulta. É importante que o tempo dedicado às atividades recreativas seja de
qualidade. Isso quer dizer que é preciso escolher bem as brincadeiras e os jogos que possam estimular
o desenvolvimento cognitivo e as habilidades sociais da criança, como pintura, pular corda, jogos de
tabuleiro, cantigas de roda, atividades culturais, entre outras.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 14 de março de 2019.

A Sua Excelência'Senhor
JOSÉ APARECIDO ' O CHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: wwwibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1